(113) *graphie in terminis militis s. Stephani Franciscus ansaldus conf. 32. n. 70. ibi Eques miles s. Stephani Franciscus ansaldus, quis adstringitur serenissimo m. magistro, in claustris semper confitetur esse, per ea, quæ tradit abbas panormitanus in cap. ex rescripto, de jure jurando n. 5. Martin. na- varra lib. 3. tit. de regularibus conf. 41. per deletionem habitus n. 2. Cf. 3. quem Marius gloriosa sequitur conf. 49. tam null exempli n. 1. -- Atq; in terminis militis bierofolymitanorum clariss. Marcel. marianus operam legalium possib. tit. excepte. forens. excite. cap. 18. n. 9. ibi: fuit ipsius (namē dicitur bierofolymitanis militibus) permisum, in priorata sovra dictam limitam, licet extra conuentum, sub prioris obedientia vivere, & ex statuti dicta religionis (tit. de vagabundis) extra prioratum absque superiorum licentia morari prohibentur. Quanto igitur in seculo nostro insta limites, prioratus deliquerint, dictiorum idem & leuia delinquere.*

fondi, quantunque da lei volle, che dipendessero; ma si mandava ivi quel numero di monaci, che più confacente parea al luogo, o alle rendite del luogo stesso, a segno di prefiggersi, quando due, e quando tre monaci. E finalmente, qual'ora i luoghi per due monaci almeno, non eran sufficienti, non giudicava, abbandonare il luogo, ed appropriare a se le rendite; ma e queste, e quelle a' cherici secolari cedea, affinchè ivi le dovute ecclesiastiche funzioni si facessero, ed i poveri eziandio si sovvenissero. Chiaro ciò dice il Concilio di mompellieri dello anno 1214. (114) e'l Concilio di londra dello anno 1268. (115).

III. questa medesima obbligazione forge dalla incontrastabile volontà di coloro, che han dotato i conventi, i monisterj, e le badie; patendo, essersi sempre adoperata, come una formula, quanto generale e solenne, altrettanto propria propissima, *ut illic si servisse di continuo al Signore* (116). Onde, per tralasciare altre molte fondazioni, delle quali è indefinito il numero, questo medesimo si ha dalla già detta celebre badia di cinghiali, per quel, che si legge nel testamento di s. Guglielmo. (117).

In una parola: non per altro i fondatori han lasciato le lor stanze a' monisterj, ed alle chiese, se non se, perchè di quelle si sostenessero i ministri, si ristorassero i poveri, si curassero gli infermi, e si mantenesse sempre vivo il culto divino, sicome ne

(114) *ibidem statutum, ut si talis fuerit prioratus, in quo tres fratres valeant commorari, tres ad minus fratres ponantur ibidem, & unus ex eis sit prior, qui curam omnium habeat. Si vero sit fratribus non sufficiet prioratus, duu vel tres ecclesiæ, juxta arbitrium episcopi, vel abbatis, ubi non praest episcopus, jungantur in unum, & illi priori, qui instituitur, respondeant, & idem prior in illis ecclesiis, in quibus non sunt fratres, per seculares cappellans ministret.*

(115) *can. 43. ibe quod si fortè pauperes habent ecclesiæ, que duobus non sufficiunt monachis exhibentur, faciant illis per seculares clericos deserviri, ut sic nec debitum ecclæia fraudentur obsequitus, nec regularis frangatur integritas disciplina.*

(116) *Jobannes, s. leoninus in vita s. Gregorii, ubi refert, quod d.s. pater, sex monasteria in Sicilia fabricauit, et sufficientibus fratribus cumulauit; nam tantum illis prediorum contulit, quantum posset ad ultimum quotidianum Deo illuc militantium, sine indigentia suffragari.*

(117) *pros in biblioteca cluniacensi; ibi eo simul dono tenore, ut in cluniaci in honorem ss. Agapitolorum Petri & Pauli, monasterium particolare construeretur, ibique monaci, juxta regulam b. Benedicti viventes, congregentur, qui ipsas res perenni tempore possideant. Et infra i. ibi: ut venerabile orationis domicilium votis & supplicationibus frequentetur.*

avvertisce il glorioso s. Tommaso (118) . E però presso di Malculfo, fra le altre formule di somiglievoli offerte, ve ne ha un'altra, simile alle già dette, la qual' eziandio leggiamo fra i capitolari di Carlo magno (119) . Nè crediamo, potersi ritruovare fondazione, o dotazione di monistero antico, che in altra maniera parli, che di questa; e si può ben credere, che molte commende, che possiede nel regno la gran religione di malta, (se non tutte), sieno con questa condizione state fondate; tanto più, quanto ch' è certo, molte di quelle essere state badie de' benedettini, come per esempio, il bagliaglio della Trinità di venosa, la commenda d.i.s. Angiolo di palazzo nella diocesi della guardia, ed altre molte.

IV. si conferma il nostro affunto, perchè per la già detta indispensabil legge della residenza, i monaci assai più de' cherici son incapaci del peso della tutela (120), e di altri pubblici usfieci (121). Diciam assai più de' cherici; conciosieco sache i preti, diaconi, suffidiaconi, ed altri cherici, egli è il vero, che *sacris vacare debent* (122), & per hanc tutelae occasionem sanctis domibus damnum fieret, & sacra ministeria impedirentur, ad esempio de' soldati (123); ma è il vero ancora, che, volendo, possono bene esercitare una sola spezie di tutela; cioè: la le-

(118) *quodlibetq. art. 15. in corpore, ibi probenda ad hoc videntur ordinatae, quia pradicta bona dispensanda sunt ibidem ministrantibus istem defraudatio testatorum, qui ad hoc aliqua bona ecclesia contulerunt, ut certus numerus servientium Deo ibi effet.*

(119) *in capitul. collect. a. Benedicto lavita lib. 8. cap. 132. ibi offero Deo, atque dedico omnes res, que bac in chartula tenentur inserta, pro remissione peccatorum meorum, ac parentum & filiorum, ad serviendum ex his Deo, pauperum ac clericorum almoniis, & cateris divinis cultibus, atque illius ecclesie utilitatibus. Si quis autem eas inibi quida fieri nullatenus credo, abhierit, sub pena sacrilegi ex hoc domino Deo, cui eas offero, atque dedico, districillissimas reddit rationes.*

(120) *imperator Justinianus in l. generaliter 52. Cod. de episc. & cler. relat. in can. generaliter 40. d. causa 16. q. 1. ibi: Sancimus, omnes viros reverendissimos episkopos, necnon, presbyteros, diaconos, & suffidiaconos, & principem monachos, licet non sint clerici, immunitatem ipso jure omnes habere tutele, sive testamentaria, sive legitime, sive dativa; non solam tutelam eos esse expertes, sed etiam cura, non solam pupillorum & adulorum, sed & furiis & muti & surdi, & aliarum personarum, qui bus tutores vel procuratores a veteribus legibus dantur: eos tamen clericos & monachos hujusmodi habere beneficium sancimus, qui apud sacrastantias ecclesias vel monasteria permanent, non divagantes, neq; circa divina ministeria desiderant, quam propter hoc ipsum beneficium eis indulgamus; videlicet, ut alii omnibus derelictis, Dei omnipotenti ministeriis inhabeant.*

(121) *can. de praesentium 20. & can. monachi 35. d. causa 16. q. 1.*

(122) *d. l. generaliter 52. q. 1. in fin.*

(123) *novell. 116.*

gittima; allo incontro, i monaci, i quali vivono *sub lege privata, quæ iustitia S. Spiritus, quām sit in corde scripta, dignior est, quām publicas hoc est: dignior est lege canonum, sub qua vivunt clerci* (124), in niuna maniera ne son capaci (125), anche qual'ora non sien cherici (126). E consideriam qui, che i monaci dell'ordine gerosolimitano, *sacris rebus militant displiciter; ciò: militant coi monaci, hospitalitati atque elemosina principaliter additti; e militant ancora, come monaci del gloriofissimo ordine sudetto, per lo altro loro istituto (quantunque secondario) di tenere anche colle armi alle mani da noi lontani i nemici di nostra s.fede.*

V. è anche necessaria cotal residenza de' regolari ne' lor monisterj, per lo esercizio delle opere della misericordia, ad essi, o per legge, o per consuetudine assisse; per la qual cosa Alessandro III. (127) ebbe a registrare: *nos attendentes, quād monasteria, & alia religiosa loca, hospitalares domus ad receptionem pauperum habere solebant.* Ma, se ne' monisterj, ne' conventi, e nelle badie di altri ordini religiosi, fioriva questo laudevol costume; molto più debbe credersi, che fiorisse nelle case e luoghi dell'ordine gerosolimitano, istituito espressamente per servizio de' poveri: di che, oltre dell'allegata autorità del Concilio di vienna sotto papa Clemente V. (128) ne abbiam testimonianza, non minore, che un rescritto dello imperadore Federigo dello anno 1254. (129).

S)

(124) *can. dñi fuit 2. causa 19. q. 2.*(125) *novella 123. cap. 5. ibi: Deo autem amabiles episcopos & monachos, ex nulla lege tutores, aut curatores cuiuscumque persona fieri permittimus; presbiteros autem & diaconos & subdiaconos iure & lego cognationis tutelam aut curam suscipere hereditatis, permittimus, proprio & solo gradu cognationis ad tutelam & curam vocatis bujusmodi suscipere administrationem permittimus. Si tandem intrat quartu[m] mensis, ex quo vocati sunt, apud competentem iudicem scripto declarant, talem administrationem propria voluntate suscepisse, & si quis eorum forsitan fecerit, nullam ex hoc in alia tutela aut cara prajudicium patiatur.*(126) *monachib[us] enim non sunt cleric[i], fieri tamen possunt cleric[i], can. dñi 21. cum tresdecim aliis seqg. d. causa 16. q. 1. ut Julianus apostata, qui ex monacho factus est clericus in ecclesia Nicomedie; August. ep[ist]. 76. vide Casacium novella 6.*(127) *in ep[ist]. 60.*(128) *in elementum quia contingit 2. f. premissa verdi, ubi glos. in verbo militarium, de religiosis dominis.*(129) *quod habetur in summario privilegiorum ordinis; ibi: infinita misericordia opera, qua in dominis hospitalis 1. Jobannis bierosolimitani, videlicet tam in partibus transmarinis, quam ubique terrenis, in adversas & peregrinas & infirmas, quotidii exercentur.*